[image: ]
Moção Nº 88/2022

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio do Vereador Rogério Moreira dos Santos, que subscreve este documento, propõe a Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário, para que seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS a ONG SER AMOR, pelos excelentes serviços prestados em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

A Câmara Municipal de Itapevi, através do Vereador que subscreve este documento, aprova a Moção de Aplausos a ONG SER AMOR, pelos excelentes serviços prestados em nosso Município.

A ONG SER AMOR, presidida pela jovem itapeviense Marina Dornellas e pelo vice-presidente Willian Farias, formada por 347 jovens da cidade de Itapevi e região, tornou-se referência de trabalho sério e organizado em nosso Município.
Seus Projetos atendem os Bairros: Recanto Paulistano, Morro do Quiabo, Jd. Ruth, Amador Bueno e Cruz grande.
Para gerenciar tudo isso, a ONG conta com uma estrutura empresarial, com 39 líderes da Cidade, Coordenadores de Projetos gerenciando uma equipe de voluntários divididos de acordo com seu perfil. Presidente e vice-presidente fazem o mapeamento da cidade, criam estratégias de engajamento, buscando as necessidades dos moradores e captação de recursos para realização dos projetos. A ONG SER AMOR virou um fenômeno nas redes sociais e vem arrastando uma multidão de voluntários para o trabalho social.
Hoje a ONG SER AMOR acompanha 317 famílias que vive em situação de vulnerabilidade social,  fazendo entrega de cestas básicas,  enxovais para recém nascidos (02 enxovais por mês), entrega  de marmitas aos moradores em situação de rua e nas comunidades, dia da saúde 1 vez por mês em cada comunidade levando nutricionistas, médicos, enfermeiros, psicólogos e profissionais da beleza para restaurar a autoestima das mulheres, atividades esportivas e lazer, corte de cabelo de 200 crianças gratuitamente todos os meses nessas comunidades acima citadas.
Liderando projetos em várias áreas, entre eles o Projeto SuperAção focado em Mães de Autistas, estão em toda parte, tudo de forma organizada e planejada.

[bookmark: _GoBack]
A ONG não acredita no assistencialismo como forma de ferramenta única e constante, e sim como solução paliativa, até ensinarem a todas as pessoas que tiverem acesso, que só a Educação transforma.

Tem o desejo de mudar a vida das pessoas, levando educação, lazer, arte, saúde e autoestima apostando na mudança a longo prazo.

A singela homenagem é uma forma de reconhecimento aos excelentes trabalhos prestados ao nosso Município pela ONG SER AMOR e seus integrantes.

Por todo o exposto peço o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis, para aprovação desta Moção de Aplausos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de março de 2022.

  [image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura Digital Vereador Rogério\ROGERIO FISIO.png]
Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” - PSDB

image1.png
pans

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 653/2022 - 11/03/2022 15:43